- 1 -

扬州市消防救援支队

扬 州 市 教 育 局
文件

应急扬消﹝2019﹞6号

关于在全市中小学校、幼儿园开展寒假消防安

全教育系列活动的通知

各县（市、区）教育局、消防大队，开发区城乡管理局，市蜀冈-

瘦西湖风景名胜区社会事业处，市生态科技新城社会事业局，市直

各学校：

为贯彻落实全市今冬明春火灾防控工作要求，进一步加强全市

中小学校、幼儿园消防安全宣传教育，全面提升学生的消防安全素

质，市教育局和市消防支队决定在全市开展寒假消防安全宣传教育

系列活动，现将有关要求通知如下：

- 2 -

一、活动时间

即日起至 2019年 2月底。

二、活动对象

全市中小学校、幼儿园。

三、活动内容

（一）开展一次消防安全自查行动。全市中小学校、幼儿园

要利用寒假时间对本校消防安全情况进行全面自查，重点排查学

校是否建立健全消防安全管理责任制度，消防安全管理是否定人

定责；学校教学楼、学生宿舍、食堂等场所疏散指示标志、安全

出口、疏散通道是否符合消防规范要求；学校建筑消防设施和消

防器材是否完好有效；教职工是否掌握基本消防常识、消防设施

器材使用方法、逃生自救技能，是否会查改火灾隐患、会扑救初

起火灾、会组织人员疏散；教职工是否懂得基本的防火、报警、

逃生常识。

（二）上好一堂消防安全知识课。寒假前和假期中，中小学

校和幼儿园开展“火焰蓝，护平安”消防安全教育行动。要针对

学生认知特点，分类实施消防安全教育，寒假前和开学后各组织

学校师生上一堂不少于 2个课时的消防安全知识课，指导学生学

会查找家庭、身边的消防安全隐患。寒假期间，各级各类学校可

联系当地校外辅导员组织学生参观消防队，开展“雏鹰假日小队”

和消防冬令营活动。同时，利用寒假时间，提前谋划消防安全精品

- 3 -

示范课及消防绘画作文比赛。中小学校、幼儿园要提前筹备“消

防安全示范课”、“少年儿童消防绘画作文大赛”等品牌活动。结合

近年来发生在实验室、宿舍、厨房的典型火灾案例，学校应开展警

示性宣传教育，着力提升师生消防安全素质，进一步夯实校园消防

安全基础。

（三）组织一次疏散逃生演练。各教育部门要督促学校制定

完善灭火和应急疏散预案，并组织师生开学时开展一次疏散逃生

演练，掌握火灾发生时报警、逃生的正确方法，增强应急自救能

力和安全防范意识。

（四）布置一次寒假消防安全家庭作业。学校在寒假期间要

围绕“家庭火灾隐患大扫除”，布置一次由学生和家长共同完成的家

庭消防作业，内容以 “家庭消防安全自查表”，“绘制家庭逃生图”

等为主，填写家庭消防安全自查表，督促家庭成员及时发现和消除

火灾隐患，同时，撰写寒假消防安全日记，确保学生家庭消防安全。

学校可通过微信、QQ群的形式向全体师生发放一份电子消防安全

告知书，所有师生和家长要认真阅读学习，将截图反馈统一上交学

校消防管理负责部门。

四、工作要求

（一）突出工作重点。各地要将此项活动作为今冬明春火灾

防控工作期间的一项重要内容，精心组织、严格落实，确保学校

师生受教育率达到 100%。各地消防机构要采用消防口诀、漫画、

- 4 -

互动游戏、案例剖析、器材展示等多种形式，生动讲解预防火灾

常识、查找火灾隐患方法，重点宣传普及《消防安全知识二十条》，

提高广大师生疏散逃生自救技能。消防部门要大力支持、加强指

导，利用流动消防宣传车集中走进校园，安排业务骨干担任课外

辅导员。各级消防官方微博微信要针对假期学生消防安全发送针

对性提示信息内容。

（二）加强培训督导。各地消防机构要主动与辖区学校联系，

科学规范授课内容，积极培育校外消防辅导员，讲解各类逃生避

险技能和应对火灾、地震等突发事件的技能，有效提高教学效果。

市教育局和消防部门将适时组织督察，对检查发现消防安全宣传教

育职责未落实、工作开展不到位的，依照有关规定严肃处理。

（三）加强信息报送。各级教育部门负责活动开展档案的统计

留存。各地消防机构在学校开学后一个星期内将学生的家庭消防作

业收齐交至消防支队宣传科。各地工作开展情况由各地消防机构

通过图片、文字总结形式于 2019年 3月 5日前报消防支队宣传

科邮箱。如有疑问，请联系消防支队宣传科吴菲菲，电话：

13852770620（607461）。

- 5 -

附件：

1、家庭消防安全自查表；

2、《消防安全告知书》。

扬州市消防救援支队                扬州市教育局

                               2018年 1月 17日

- 6 -

附件 1：

家庭消防安全自查表

                 学校

学生家庭消防安全自查表（全家共同完成）

家庭火灾逃生计划 是 否 不确定

家里每个房间是否都计划了不同的火灾逃生线路?

家里的火灾逃生路线是否始终畅通无阻?

一旦发生火灾，全家都知道如何正确、快速地拨打 119 火警电话报火警
吗?

重点关注孩子 是 否 不确定

您是否养成了不把孩子单独放在一边，或者不把孩子置于无人看护状态
的习惯?
全家是否都清楚火灾逃生的第一安全准则——让所有人尽快撤离火场，
并且不再返回火场？
您是否向孩子的保姆明确指出了家庭火灾逃生线路，并向其教授了正确
的报告火警的方法?

良好的吸烟习惯 是 否 不确定

您的家里是否严格禁止卧床吸烟?

在您丢掉烟头，处理烟嘴、烟缸之前是否确定香烟已经熄灭?在你上床睡
觉前，一定要保证熄灭所有的烟头。

火柴是否远离每个孩子?一定要把火柴、打火机放在孩子们够不着的地方。

取暖和烹饪 是 否 不确定

如果您的家里有移动式加热器，它们摆放在安全的位置吗?移动式加热器
一定要与人、窗帘、和家具保持足够距离。

窗帘和其他可燃物是否远离电加热器等热源呢？

做饭时您衣服的袖子扎好了吗？请穿好“紧身衣””再来做厨师。

你能安全、快速地扑灭油锅火灾吗？

- 7 -

当炉灶有火时，总有大人留在厨房吗？不玩火，不要在室内、外明火焚
烧垃圾等各类物品。

电气安全 是 否 不确定

你确定家里的电线没破损，没有电源延长线从地毯下面穿过吗? 请尽可能
避免使用电源延长线，尤其是用小负荷的延长线连接大功率的电器。
你家里电线每个回路上的保险或者断路器与线路负荷匹配吗？如果家里
的保险丝熔化或者断路器动作，你知道那是为什么吗? 你一定要找出原
因，减少线路上过多的电器，例如照明灯具、立体声音响、电取暖器等
等。照明灯具和其他用电设备最好分插在相互独立的插座上。

你家里的电视机通风情况良好吗？电视机周围一定要留出足够空间，保
证空气对流，如果电视机温度过高，它也会成为一个火灾隐患！
你家里的电动自行车充电器是否与电池充电要求相互匹配，是否充电完
毕之后拔掉电源，是否到规定地点充电？

好的居家习惯 是 否 不确定

你把垃圾、废物及时地从卧室、储藏室、厨房、车库清理出去了吗？千
万不要把垃圾、废物堆放在火炉和取暖器、加热器旁边！
你把易燃易爆液体、气体是否放置在安全的地方，远离热源和孩子了吗？
最好不要在家里存放易燃易爆物品。

家中备有灭火器或其它灭火工具吗？

家里是否对电气线路、燃气管道、灶具经常继续进行检查？家庭成员是
否养成了出门时关闭电源、气源的好习惯？

家庭消防安全自查自评（优和差）
注：任何一种家庭火灾隐患的存在，自查自评都应该为差，要树立“100-1=0”的安全意识，为了您和
家人的安全，必须要做到家庭消防零火患。

家庭所有成员签字：

     年    月    日

- 8 -

家庭火灾逃生计划制作方法
“家”向来都是人们避风的港湾，但火灾却无时无刻不在威胁

着“家”的安全。较之公众场所的消防安全，家庭消防安全往往被
忽视。当您的家里发生火灾时，您和家人能够安全逃生吗？一旦发
现火情，全家人都应该知道怎么做，去哪里！现在，请全家一起动
手制作一个家庭火灾逃生计划吧，或许它今晚就能挽救您和家人的
生命！

第一步：画一幅您家的平面图

 在印有网格的稿纸或者图纸背面画出您家的平面图，如果您
的房子超过 1层，记得每层都画一个平面图！

第二步：在图上标出所有可能的逃生出口

记得一定要把家里所有的房门、窗户、楼梯都标注在图上，这
样能够让您和您的家人对紧急情况下家里的逃生路线一目了然。同
时，请别忘记标注房屋附近的疏散楼梯，因为城市居民大多住在多
层和高层住宅里面！

第三步：如若可能，尽量为每个房间画出两条逃生路线

房门当然是每个房间的主要逃生出口。但是，如果房门被大火
和浓烟封堵，您就需要另外一个逃生出口，例如窗户。所以，您一
定要确保家里的窗户能够自如开启，并且家里的每个人都清楚知道
逃生的路线。如果窗户安装了防盗锁，那么一定记得在家里准备锤
子等应急工具。

第四步：重点关注火灾发生时家里其他需要帮助的成员

制定家庭火灾逃生计划一定要提前考虑到紧急情况下家里需
要帮助的小朋友、老年人或者残疾人、智障人员，甚至您心爱的宠
物。事先的规划能够帮助您在紧急情况下争取到关键的几分钟，甚
至几秒钟！此外，火灾逃生时，请顺便大力敲一下您邻居的房门，
并关上自家的大门，以帮助邻居逃生和避免自家大火短时间殃及近
邻。

 第五步：在户外确定一个会合点

 在您的住家外面确定一个家里所有人都知道的逃生会合点，
一棵树、一个公交站台、一座报亭都是不错的选择！一旦火灾发生，

- 9 -

家庭成员都直接到会合地点集中，这样能够很快确定所有家庭成员
是否全部成功逃生。

第六步：在户外给消防队打电话报警

 不要浪费宝贵的逃生时间在家里给消防队打电话报警！一旦
您已安全逃生，就用手机或者公共电话给消防队报警。

第七步：一定记得演练您的火灾逃生计划！

家里的每个成员都要熟悉火灾逃生计划，最好全体家庭成员试
着从每个房间徒步走向逃生出口，这样可以确定所有的逃生出口是
否可以正常使用。家里最好每年做 1到 2次这样的演练，一旦火灾
真的发生，家庭成员就能够在烟、火封堵逃生路线前准确、快速疏
散逃生。

注：更多火场逃生知识请咨询当地消防部门或关注“扬州消防”
微信公众账号进行留言。

- 10 -

附件 2：